
 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

ORDINANZA 
N. 3 DEL 26/01/2026 

 
OGGETTO: ESECUZIONE DI LAVORAZIONI FINALIZZATE ALLO SVILUPPO DELLA RETE 
IN FIBRA OTTICA --- ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE CON RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA DI TRATTO 
DELLA VIA EMILIA (S.S. N° 10) NEL COMUNE DI SANTA GIULETTA. 
 

IL SINDACO 
PREMESSO: 
- che la società FIBERCOP S.p.A., con sede legale in via Marco Aurelio n. 24 a Milano - P.IVA 
11459900962, con nota n. 4842 acquisita agli atti da questo Ente in data 09/12/2025, comunicava 
l’esigenza di istituire un restringimento di carreggiata, regolato da semafori e/o movieri, del tratto 
di via Emilia (S.S. 10) per l’esecuzione delle lavorazioni finalizzate allo sviluppo della rete in fibra 
ottica; 
- che i tratti stradali interessati da tali lavorazioni si sviluppano dal km. 142+000 al km. 143+400 e  
dal km 146+300  al km 148+200, della S.S. 10 “Padania Inferiore”; 
- che i lavori sono stati programmati da gennaio a febbraio 2026, nella fascia oraria dalle 9:00 alle 
17:00; 
VISTA l’ORDINANZA N. 1487/2025/MI di ANAS S.p.A. Gruppo FS Italiane - Struttura Territoriale 
Lombardia,  acquisita agli atti di questo Comune in data 10/12/2025 - Prot. n.4879, con cui viene 
ordinato il restringimento della carreggiata su S.S. 10 PADANA INFERIORE dal km. 142+000 al 
km. 143+400 e dal km 146+300  al km 148+200 su entrambe le corsie;  
CONSTATATA la necessità di adottare provvedimenti per meglio disciplinare la circolazione 
stradale nonché il sicuro svolgimento delle lavorazioni finalizzate allo sviluppo della rete in fibra 
ottica nel tratto di Via Emilia (S.S. n° 10) dal dal km. 142+000 al km. 143+400 e dal km 146+300  al 
km 148+200 della S.S. 10, nel territorio di Santa Giuletta (PV), dal 26/01/2026 al 28/02/2026 e nella 
fascia oraria dalle 9:00 alle 17:00; 
 VISTI gli articoli n. 5, n.6, n. 7, n. 9, n. 26 del D.Lgs n. 285/1992 nonché l’art. n. 30 del D.P.R. n. 
495/1992;  
RILEVATO che il tratto di strada all’interno del territorio comunale di Santa Giuletta (PV) 
interessato dalle lavorazioni finalizzate allo sviluppo della rete in fibra ottica è ubicato all’interno 
della delimitazione del centro abitato di cui alla D.G.C. n. 34 del 11/05/2011; 
RICHIAMATI gli artt. n. 6, e n. 7, del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992, ai sensi del quale per i tratti di 
strade non comunali che attraversano centri abitati, il Comune può, con ordinanza, stabilire 
obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente, in relazione alle esigenze 
della circolazione;  
 
 
 



VISTI: 
Il D.Lgs n. 285/1992, ed in particolare gli articoli 5, 6, e 7;  
Il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495;  
Il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  
Lo Statuto Comunale vigente; 

ORDINA 
per tutto quanto esposto in premessa, e richiamati gli atti citati, a partire dal 26/01/2026 e fino al 
28/02/2026, il restringimento della carreggiata via Emilia - S.S. 10 PADANA INFERIORE dal km. 
142+000 al km. 143+400 e dal km 146+300 al km 148+200 della S.S. 10 nel territorio di Santa Giuletta 
(PV), nella fascia oraria dalle 9:00 alle 17:00 esclusi i giorni festivi e prefestivi; interesserà tutti gli 
utenti; 

DISPONE CHE 
- la società FIBERCOP S.p.A. dovrà provvedere al posizionamento della segnaletica che dovrà 
essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 22 luglio 2022, e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente 
in efficienza; 
- la società FIBERCOP S.p.A. resta unica responsabile, sia in sede civile che penale per danni 
arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica, sollevando l’ANAS 
S.p.A. ed il Comune di Santa Giuletta da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria. 
I soggetti incaricati al controllo, individuati ai sensi dell’articolo 12 del C.d.S., assicureranno 
l’osservanza ed il rispetto da parte degli utenti della strada. 
 
Copia del presente provvedimento venga trasmesso:  
• al Servizio Tecnico - sede 
• all’Ufficio messi per la pubblicazione di rito - sede 
• al Comando Stazione Carabinieri - Santa Giuletta (tpv26060@pec.carabinieri.it) 
• al Comando Compagnia Carabinieri – Stradella (tpv22639@pec.carabinieri.it) 
• al Distaccamento Polizia Stradale – Stradella 
(distpolstrada.stradella.pv@pecps.poliziadistato.it); 
• all’AREU - AAT 118 – Pavia (protocollo@pec.areu.lombardia.it)  
• alla Ditta Broni Stradella Pubblica S.R.L. – Stradella (bronistradellapubblicasrl@legalmail.it)  
• alla ditta Autoguidovie – area di Pavia (autoguidovie@pec.it). 
 

AVVERTE 
a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241, che avverso la presente Ordinanza in 
applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano ed in alternativa entro 
120 gg. al Capo dello Stato. In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto 
Legislativo n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso al Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, contro le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione 
della segnaletica, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento approvato con D.P.R. n. 
495/1992. 
 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge.  
 
Santa Giuletta, lì 23 gennaio 2026.  
 

Il Sindaco 
Simona Dacarro


